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Abstrakt:

Pacientů s těžkým poškozením mozku a trvalými následky stále přibývá. Jednou

z nejtěžších forem mozkového poškození je vegetativní stav. V dnešní době je přijímán

fakt, že i těžká forma mozkového poškození není definitivní stav. Naopak při vytvoření

vhodných podmínek je možné očekávat, že bude pacient přiveden k vědomí a následnou

intenzivní rehabilitační péčí je možné velmi zlepšit kvalitu jeho života. Proto je důležité

začít s intenzivní časnou neurorehabilitací co nejdříve – již na odděleních intenzivní

péče a po odeznění akutního stadia. Hlavními znaky takové rehabilitace je její včasné

zavedení, multidisciplinární tým, intenzita, jednotný přístup a optimální přizpůsobení

jednotlivým pacientům.
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Abstract:

Patients with heavy damage of brain and persistent after-effects always increase. One of
the hardest form of brain damage is vegetative state. Nowadays is accepted the truth,
that also serious form of brain damage is not always definitive stadium. By creation of
opportune conditions it is possible to expect, that patient will be regain to awareness and
with consecutive intensive rehabilitative care it is possible to make better quality of his
living. Accordingly is important to start with intensive early neurorehabilitation as soon
as possible – already at department of intensive care and after subside of acute status.
Basic signs of the rehabilitation is to start at the time, multidisciplinary team, intensity,
integral attitude and optimum conformity to individual patients.
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1. Úvod

Incidence pacientů s poškozením mozku vlivem rozličných příčin je v současné

době významný problém. Jenom statistika počtu úrazů hlavy, jejich příčin a následků je

velmi alarmující. Úrazy CNS se vyskytují v četnosti 150 případů na 100 tisíc obyvatel

za rok. Jsou příčinou 30 % náhlých úmrtí a ve věkové skupině do 45 let jsou nejčastější

příčinou úmrtí. Z toho přibližně 400 osob zůstane každý rok velmi těžce a trvale

postižena a 2000 lidí je poznamenáno středně těžce. Nehledě na četnost poškození CNS

vlivem ostatních faktorů různé etiologie, jako jsou např. cévní onemocnění, infekční

onemocnění, nádory, atd.

Současně se neustále zlepšuje přednemocniční péče, akutní diagnostické a léčebné

možnosti a je vysoká úroveň resuscitační a intenzivní lékařské terapie. Mnoho pacientů

tak dostává šanci přežít velmi vážné úrazy a onemocnění. Jsou použity veškeré

prostředky k tomu, aby pacienti byli zachráněni a za každou cenu zůstali na živu.

Nicméně, právě tak to i znamená, že mnoho pacientů přežívá na úkor kvality dalšího

života. Často zůstávají těžce postiženi bez možnosti postarat se o sebe

v nejzákladnějších lidských potřebách. Jsou zcela odkázáni na pomoc okolí a to

bohužel často do konce života. Měla by tedy logicky následovat taková terapie a péče,

která by zajistila, že práce lékařů nepozbývá smyslu. Součástí léčebné terapie by měla

zcela samozřejmě být odborná, multidisciplinární a intenzivní rehabilitace. Skutečnost

je ale odlišná. Díky snaze Ministerstva zdravotnictví a jiných organizací (např. Sekce

pro rozvoj ucelené rehabilitace při Společnosti rehabilitační a fyzikální medicíny České

lékařské společnosti J .E . Purkyně) se situace v oblasti rehabilitace v ČR již o mnoho

zlepšila a stále se zlepšuje. Zatím ale bohužel ne pro pacienty po těžkém poškození

CNS umístěné na odděleních intenzivní péče.

V průběhu studia ergoterapie jsme navštívili různá pracoviště, kde se odborní

pracovníci věnovali rehabilitaci pacientů a klientů s různými typy onemocnění a z toho

plynoucími různými typy zdravotního postižení. Na pracovištích akutní medicíny (JIP a

ARO) jsem si uvědomila, že mě tato práce velmi zajímá, ale i to, že ergoterapie stále

není součástí léčebné terapie na odd. akutní péče, o multidisciplinárním rehabilitačním

týmu nemluvě. Nebyla zde tedy ani zajištěna odpovídající terapie. Vím, že by se

spousta zdravotních sester ohradilo a pravděpodobně právem, vždyť v dnešní době je na

mnoha místech v ČR zaveden nebo se zavádí systém péče pomocí např. bazální

stimulace a také začíná být pravidlem, že na tato oddělení chodí 2x denně
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fyzioterapeuti. Přesto, i když sama péče (hygiena, polohování, výživa, atd.) je jednou

z nejdůležitějších složek celkové léčebné terapie, včasná neurorehabilitace je specifická,

nabízí široké pole možností, měla by být intenzivní a měla by mít mnoho složek.
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2. Cíle

Ve své práci se nehodlám zabývat etickým hlediskem zachraňování lidských

životů na úkor kvality života a ekonomické zátěže státu. Nechci v žádném případě

soudit, proč v ČR neexistuje systém péče a rehabilitace pro pacienty s těžkým

poškozením mozku. To mi ani nepřísluší. V rámci této práce bych ráda nastínila

koncept časné neurorehabilitace ve vegetativním stavu (VS) tak, abych stávající systém

péče o pacienty na odděleních intenzivní péče doplnila a mohla se podle nich řídit i

v praxi. Ráda bych, aby tato práce sloužila jako možnost čerpání informací pro praxi

mých budoucích kolegů.
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3. Teoretická část

3.1. Centrální nervová soustava (CNS) - anatomie, funkce

Neurorehabilitace u pacientů po těžkém poškození mozku vychází

z neurofyziologických poznatků. Funkce mnoha částí mozku je i přes velké pokroky

v medicíně stále neznáma. Přesto se v současné době podařilo získat velké množství

informací, na základě kterých je možné vyvinout optimální přístupy a metody pro

pacienty s poškozením CNS. Anatomie a funkce CNS tak patří mezi základní

vědomosti všech terapeutů, kteří s pacienty po těžkém poškození mozku pracují.

3.1.1. Anatomie CNS

Mozek (encephalon) je řídícím orgánem nervové soustavy. Společně s míchou

tvoří centrální nervovou soustavu.

Skládá se z prodloužené míchy (medulla oblongata), mostu (pons), středního

mozku (mezencephalon), mozečku (cerebellum), mezimozku (diencephalon) a

koncového mozku (telencephalon). Mozek je uložen v dutině lebeční, kraniálně

navazuje na hřbetní míchu a je chráněn soustavou plen (dura mater, arachnoidea a pia

mater). Mezi kostí a dura mater je epidurální prostor, mezi dura mater a arachnoideu je

subdurální prostor a mezi arachnoideou a pia mater je úzký prostor, ve kterém protéká

mozkomíšní mok, který je rozváděn soustavou mozkových komor. Komory se nacházejí

v mozku a mozkovém kmeni a jsou celkem čtyři. Tři komory jsou uloženy v předním

mozku. Uvnitř každé hemisféry je jedna postranní komora. Mezi pravým thalamem a

hypothalamem je třetí komora, která se směrem dozadu zužuje do aquaeductus cerebri,

což je spojení s čtvrtou komorou. Ta se nachází v zadním mozku, pod mozečkem.

Mozkomíšní mok je produkován v cévní pleteni (plexus choroideus).

Prodloužená mícha, most a střední mozek se dohromady nazývají mozkový

kmen. Začínají zde motorická a končí senzorická vlákna hlavových nervů (nervi

cranialis). Z mozku vychází celkem 12 párů hlavových nervů a rozvětvují se v oblasti

hlavy a krku. Inervují většinou oblast hlavy, některé ale i vnitřní orgány.

Střední mozek je nejmenší oddíl mozku skrytý mezi mostem a mezimozkem.

Středem středního mozku probíhá Sylviův kanálek, který se v mezimozku rozšiřuje v

III. mozkovou komoru.

Mozeček je uložen v zadní jámě lebeční. Obsahuje tolik neuronů, jako všechny

ostatní části dohromady a je aferentně i eferentně propojen s kůrou i periferií. Skládá
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se ze dvou polokoulí (hemisféry) spojených červem mozečkovým (vermis cerebelli).

Povrch je tvořen tenkou kůrou mozečkovou z šedé hmoty, která vytváří závity. V

závitech se nachází Purkyňovy buňky, což jsou jedny z největších a nejsložitějších

buněk v lidském těle. Uskutečňují největší počet spojení ze všech mozkových buněk.

Uvnitř mozečku najdeme bílou hmotu. Ta na řezu mozečkem vytváří stromečkovou

strukturu, tzv. strom života.

Mezimozek je uložen mezi hemisférami koncového mozku. Nachází se v něm III.

mozková komora, na jejímž stropu je uložena epifýza (šišinka). Dělí se na thalamus,

hypothalamus, epithalamus a subthalamus.


[…]

VS – vegetativní stav
WHA – World Health Assembly
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Příloha č. 2
Vyšetření pro časnou rehabilitaci

ergoterapie a fyzioterapie

Jméno a příjmení:

Datum narození: Věk:

Hlavní diagnóza:

Přidružená diagnóza:

Ošetřující lékař:
Datum příjmu:
Datum vyšetření:

Fyzioterapeut: Ergoterapeut:

Rehabilitační fáze: B

RA:

SA:

PA:

Zájmy, volný čas:

Pomůcky (používané před onemocněním):

Aktivita/participace
Mobilita

0 = netestováno, 1 = nezvládne, 2 = zvládne s dopomocí (2 osob), 3 = zvládne s dopomocí (1 osoby), 4 = zvládne
s verbálním navedením, 5 = zvládne částečně samostatně (tempo, pomůcka), 6 = zvládne plně samostatně
P = příjem; PP = propouštění

Stav při příjmu Stav při propuštění
Hodnocení: 0 1 2 3 4 5 6 Poznámky:
Chůze: Pomůcka:
Dopředu
Dozadu
Do strany
Okolo objektů
V interiéru
Do schodů/ze
schodů
V exteriéru
Různé –
iniciace,
ukončení, běh

Lokomoce
vozík

Leh/ převzetí
opěrných ploch
Pohyb v leže
Otáčení pr./le.
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Posazování na
lůžku
Sed
Přesun sed/stoj
Stoj
Přenášení váhy
ve stoji
zvednutí
předmětu
z podlahy

Personální ADL
Stav při příjmu Stav při propuštění

Hodnocení: 0 1 2 3 4 5 6 Poznámky:
Hygiena - horní
pol. těla
Hygiena – dolní
pol. těla
Hygiena celková
(sprcha, ...)
Čištění zubů,
holení, česání
Oblečení horní
pol. těla
Oblečení dolní
pol. těla
Oblečení/svlečení
ponožek + bot
Sebesycení (jídlo,
pití, příbor,...)
Použití WC
(kontinence)

Instrumentální ADL
Stav při příjmu Stav při propuštění

Hodnocení: 0 1 2 3 4 5 6 Poznámky:
Transport
předmětů
Použití telefonu
Použití PC
(mail)
Příprava jídla
Nákup
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Komunikace/Interakce
subjektivní sledování a úsudek z pohledu fyzioterapeta, popř. ergoterapeuta

poškozeno: p., nepoškozeno: n.

Stav při příjmu
Stav při

propuštění
Hodnocení: n. p. Poznámky:
Porozumění řeči
Mluvení
Komunikace
(verbální/neverb
ální)
Schopnost
požádat o pomoc
Psaní
Čtení

Chování
Sociální chování
Chování ve volném čase

Tělesné funkce a struktury

Smysly a bolest
zřetelně poškozeno: p., nepoškozeno: n., není možné posoudit: n.p.

Stav při příjmu Stav při propuštění
p. n. n.p.

Zrak
Sluch
Chuť a čich
Propriocepce
Povrchové čití
Bolest
Vnímání
vlastního těla
Polohocit a
pohybocit

Neuromuskuloskeletární funkce
Svalový tonus

Stav při přijetí Stav při propuštění

poškozeno: p., nepoškozeno: n.

Stav při příjmu Stav při propuštění
p. n. Poznámky:

Pohyblivost v kloubech
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Stabilita kloubů
Svalová síla
Kontrola volních pohybů
Kontrola mimovolních
pohybů
Pohybový vzor při chůzi

Mentální funkce
subjektivní sledování a úsudek z pohledu fyzioterapeta, popř. ergoterapeuta

zřetelně poškozeno:p., nepoškozeno: n., není možné posoudit: n.p.

Stav při příjmu Stav při propuštění
p. n. n.p. Poznámky:

Den/noc rytmus
Orientace osobou
Orientace místem
Orientace časem
Náhled na současnou
situaci
Paměť
Pozornost/bdělost
Zrakové vnímání
(rozpoznání a
interpretace
senzorických stimulů)
Neglekt
Plánování a řešení
problémů
Apraxie/dyspraxie
Nálada/kontrola afektu
Porucha citlivosti
Psychomotorika
(zpomalení/motorický
neklid)

Ostatní tělesné funkce
poškozeno: p., nepoškozeno: n.

Stav při příjmu Stav při propuštění
p. n. Poznámky:

Žvýkání a polykání
(nakolik je možné
vysledovat)
Pití (nakolik je možné
vysledovat)
Puls, srdeční zátěž
Krevní tlak
Dech
Ostatní (trombózy, atd.)
Kontinence moči
Kontinence stolice

- 61 -

Hojení (tvorba jizev,
dekubitů)
Funkce žláz: pocení
Ostatní kožní
onemocnění

Shrnutí hlavních problémových oblastí
rekapitulace dosud získaných informací o pacientovi

Neuromuskuloskeletární funkce Aktivita a participace

Při příjmu:

Při propuštění:

Při příjmu:

při propuštění:

Ovlivňující faktory (s pozitivním i negativním působením):

Osobní faktory:
(biografické, psychické, věk, zvyky, motivace)

Faktory prostředí:
(soc.prostředí, bytová situace)

Terapeutické cíle
Cíle ze strany pacienta:
Stanovení cílů ze strany terapeuta
Ergoterapie: Fyzioterapie:
Cíle pro neuromuskuloskeletární funkce
a struktury:

Cíle pro aktivitu a participaci:

Cíle pro souvislé faktory:

Cíle pro neuromuskuloskeletární funkce
a struktury:

Cíle pro aktivitu a participaci:

Cíle pro souvislé faktory:

Dílčí cíle
Ergoterapie Fyzioterapie

Četnost terapie:

Skupinové terapie:

- 62 -

Zápisy z jednotlivých terapií

Datum Terapeut Průběh terapie

Zdravotnické pomůcky:

Závěrečné zhodnocení a doporučení pro další ošetření: