Připomínky a otázky k obhajobě:

- Prosím uveďte nějaké názory jiných autorů nebo zkušenosti během praxe, které Vás překvapily, s kterými nesouhlasíte nebo naopak souhlasíte (to, co postádám v diskusi a v celé práci – Váš názor a jeho konfrontaci)
- Na str. 8 hovoříte o odpovídající terapii, co si pod tímto termínem můžeme představit?
- Na str. 23 popisujete neuropsychologii, která se zabývá tréninkem kognitivních funkcí. Znáte nějaké pracoviště v ČR, kde se na rehabilitaci podílel neuropsycholog

Návrh klasifikace práce: dobře dle výsledků samotné obhajoby

Datum: 28.8. 2009

Podpis:

Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství
Albertov 7, 128 00 Praha 2
IČ: 00216203 DIČ: CZ00216208

4. Přehled problematiky

Bakalářská práce podává ucelený přehled konceptu časné neurorehabilitace a jeho používaných metodách. Co zde však postrádám, je pohled ergoterapeuta a vlastní názor na problematiku studentky samotné. Ani v praktické části není jasné, kdy studentka aktivně pracovala s pacientem samostatně (příp. s dalším terapeutem) a kdy pacienta pouze pozorovala. Není jasné, zda formulář, který studentka použila pro prezentaci kasuistik je jejím dílem nebo jestli je převzat z pracoviště, kde studentka pobývala na praxi. Studentka zde udává i četnost dalších terapií (logopedie, fyzioterapie atd.), kdy není jasné, jak k takovému názoru – jak často mají jednotlivé terapie probíhat – došla.

5. Metodologie

Použitá metoda v práci je popis situace u konceptu časné neurorehabilitace a jeho používaných metodách a principech. Praktická část ukazuje dvě kasuistiky pacienta. Postrádám zde však přínos studentky a její pohled na situaci obou pacientů. Jde o zhodnocení jejich stavu.

6. Přínos pro praxi

Jako přínosu pro praxi si cením použité terminologie v praktické části, kterou by mohli další kolegové využít ve svých formuláři pro ergoterapeutické vyšetření. Studentka využila dosud relativně novou terminologii pro ČR, kterou používá Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví. A to např. pojmy aktivita – participace, které jsou převzaty do ergoterapeutického vyšetření. Velmi také oceňuji, že autorka ve své práci zařadila rodinu, jako součást rehabilitačního týmu.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Uvedené informace v teoretické části odpovídají úrovni bakalářské práce, u praktické části toto není zcela jasné. Celkově náročnost práce odpovídá bakalářskému stupni, na hraniční úrovni.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky své práce autorka demonstruje na dvou kasuistikách, kde však není zřejmé, co je výstupem jejího působení.

Dále v diskusi a závěru, kde studentka, místo aby vyjádřila a porovнала svůj názor, popisovala průběh svého úsilí na bakalářské práci.

9. Závěry a doporučení

Jak vyplývá z výše uvedených informací, v bakalářské práci nejsou správně dle citační normy citováni ostatní autoři. I když seznam literatury odpovídá bakalářské práci. Cíl si autorka vytyčila příliš obecný, je proto velmi těžké hodnotit, zda jej splnila či nikoli. Chybí mi také pohled samotné autorky na řešenou problematiku, více rozpracovaná diskuse.

Tato bakalářská práce má mnoho nedostatků, lze však v souhrnu říci, že na hranici splňuje požadavky, kladené na tento typ práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

10. Aktuálnost práce

Zvolené téma považuji za velmi zajímavé a aktuální. Tato problematika ČR je dosud často opomíjena a to i odbornou veřejností.

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Vladislava Rusková

Název práce: Rehabilitace pacientů ve „vegetative state“

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Marcela Lippert-Gruener

Jméno oponenta: Mgr. Kateřina Svěcená

Akademický rok: 2008/2009

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je členěna do sedmi hlavních částí, včetně příloh.

V teoretické části studentka hojně popisuje anatomii a fyziologii centrální nervové soustavy, dále její etiologii a poškození. Myslím, že podrobné popisování anatomie centrální nervové soustavy (CNS) pro bakalářskou práci z ergoterapie je nadbytečné. V dalších kapitolách popisuje studentka vegetativní stav, roli multidisciplinárního týmu, rehabilitační proces, obecné zásady a cíle neurorehabilitace a její jednotlivé složky, principy a metody.

Praktická část obsahuje dvě kasuistiky zpracované formou protokolu v tabulkách.

Přílohy obsahují vysvětlení zkratk a formulář“Vyšetření pro časnou rehabilitaci ergoterapie“.

Jednotlivé kapitoly jsou logicky členěny. Studentka si vybrala téma u oblasti, která je dosud u ergoterapie ojedinělá.

2. Formální náležitosti práce

Bakalářská práce obsahuje celkem 53 stran textu bez příloh a literatury. Gramatické chyby se v bakalářské práci vyskytují ojediněle (např. hned na úvod v poděkování), grafická úprava je dobrá, práce je bez obrazové dokumentace a obrazových příloh. Studentka v celé práci nedostatečně a minimálně cituje. Např. při popisu anatomických struktur CNS, kdy je evidentní, že dané informace odněkud čerpala, je první odkaz na autora až po třech stranách. Odkaz na autora neuvádí ani při uvádění statistických výsledků (např. str. 8) Tento styl citací prostupuje celou práci. U citací, které autorka převzala z elektronických zdrojů, chybí datum, kdy tyto informace na webových stránkách byly aktuální.

Je škoda, že studentka nepoužila citační normu u všech zdrojů literatury, kterých je celkově dvacetčtyři, z toho čtrnáct knižních (pět cizojazyčných a devět v českém jazyce).

Jazyk a terminologie odpovídá úrovni bakalářského studia.

Praktická část, kde jsou dvě kasuistiky prezentované formou formuláře v tabulkách, je dle mého názoru nepřehledná a lépe by se vyjímala v kapitole příloh.

Poměr teoretické a praktické části je vyrovnaný.

3. Cíl práce

Cílem práce je nastínit konceptu časné neurorehabilitace ve vegetativním stavu tak, aby stávající systém péče o pacienty na odděleních intenzivní péče byl doplněn a jak autorka, tak i další kolegové se podle něj mohli řídit i v praxi.

Formulace tohoto cíle je podle mého názoru velmi obecná, proto na závěr, je velmi obtížné hodnotit splnění cíle.